pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmYzg6ZGUwMDo3ZDc5OjEyMjc6Y2U4Zjo3MTll:VGh1LCAyMSBKYW4gMjAyMSAwMTowMzo0NCAtMDMwMA==

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121700092

92

Nº 241, quinta-feira, 17 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2020 - UASG 153038

Nº Processo: 23066035699/20-11 . Objeto: Apoio da FEP na Execução do Projeto Apoio à
Institucionalização da Pesquisa em Avaliação de Políticas de Saúde no Âmbito do Ministério
da Saúde Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração de Dispensa em
14/12/2020. ERIKA SANTOS DE ARAGAO. Coordenadora. Ratificação em 16/12/2020. JOAO
CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 2.202.162,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 14.645.162/0001-91 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.

(SIDEC - 16/12/2020) 153038-15223-2020NE800100

EXTRATO DE RESCISÃO

Inexigibilidade n° 02.2020 UASG 150247. Nº do Processo: 23066.005649/2020-18; Espécie:
Extrato de Rescisão de Contrato Administrativo n° 02.2020, que entre si celebraram o
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA e a empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓST I CO S
LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº 01.449.930/0014-04. Objeto: Rescisão Amigável desde a data
de 15/10/2020 com fundamento no art.79, II, da lei n° 8.666/93. Data de assinatura
14.12.2020.

EDITAL Nº 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia (UFBA), no uso de suas atribuições,
torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993; da Orientação Normativa
SRH/MP n.º 5, de 28/10/2009; da Portaria nº 243, de 03/03/2011, do Ministério da
Educação; do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011; da Lei nº 12.772, de 28/12/2012; da Lei nº
12.863, de 24/09/2013; do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014; da Resolução nº 05, de
27/11/2015, do Conselho Universitário da UFBA, alterada pela Resolução nº 05, de
25/11/2019; da Portaria Interministerial nº 399, de 13/12/2016, dos Ministérios da
Educação e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; do Decreto nº 9.739, de
28/03/2019; da Instrução Normativa n.º 1, de 27/08/2019, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia e da Instrução
Normativa n.º 2, de 27/08/2019, do Ministério da Economia, que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Docentes por Tempo
Determinado, para o cargo de Professor do Magistério Superior/Substituto, no período de
11 a 20/01/2021, com realização do processo seletivo simplificado entre os dias 25 a
27/01/2021, para atuarem na UFBA, no Campus Salvador/BA, nas Unidades Universitárias,
Departamentos e Coordenações Acadêmicas a seguir relacionadas: ESCOLA POLITÉCNICA -

Departamento de Engenharia Ambiental - 01 vaga; Departamento de Engenharia de
Transportes e Geodésia - 01 vaga; Departamento de Engenharia Mecânica - 03 vagas;
Departamento de Engenharia Química - 02 vagas; INSTITUTO DE FÍSICA - Departamento de
Física do Estado Sólido - 01 vaga; Departamento de Física Geral - 02 vagas; INSTITUTO DE
GEOCIÊNCIAS - Departamento de Geofísica - 01 vaga; INSTITUTO DE MATEMÁTICA E
ESTATÍSTICA - Departamento de Estatística - 01 vaga; INSTITUTO DE QUÍMICA -
Departamento de Química Analítica - 01 vaga; FACULDADE DE FARMÁCIA - Departamento
de Análises Bromatológicas - 02 vagas; Departamento de Medicamento - 01 vaga;
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Departamento de Fisioterapia - 01 vaga;
Departamento de Fonoaudiologia - 01 vaga; ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E
ZOOTECNIA - Departamento de Anatomia, Patologia e Clínicas Veterinárias - 03 vagas;
Departamento de Zootecnia - 01 vaga; ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de
Administração - 03 vagas; FACULDADE DE COMUNICAÇÃO - Departamento de Comunicação
- 01 vaga; FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Departamento de Economia - 02 vagas;
FACULDADE DE EDUCAÇÃO - Departamento de Educação I - 01 vaga; Departamento de
Educação II - 04 vagas; INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - 10 vagas; Campus
Anísio Teixeira, Vitória da Conquista/BA, na Unidade Universitária: INSTITUTO
MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE - Coordenação Acadêmica - 05 vagas. Os professores
substitutos contratados, por meio do Processo Seletivo em referência, atuarão no exercício
das atividades de ensino relacionadas ao planejamento, preparação, desenvolvimento e
avaliação das aulas ministradas nos cursos de graduação, exceto na orientação de
Trabalhos de Conclusão de Curso. Excepcionalmente, a critério do Departamento ou da
Coordenação Acadêmica, o professor substituto poderá exercer atividades de ensino
concernentes a estágios curriculares obrigatórios, desde que seja habilitado para tal. As
contratações serão feitas por tempo determinado, com contratos cuja duração observará
as necessidades da Universidade, tendo o prazo máximo de um ano, admitindo-se a
prorrogação, desde que o prazo total não exceda a dois anos. As inscrições serão realizadas
conforme definido no Edital Interno de abertura do processo seletivo simplificado do
Departamento ou Coordenação Acadêmica da Unidade Universitária a que estiver
vinculada a seleção. A íntegra do Edital Interno deve ser consultada no sítio eletrônico da
Unidade Universitária a que se refere o processo seletivo, cujo endereço virtual pode ser
acessado em http://www.ufba.br/estrutura/unidades_universitarias. A taxa relativa à
inscrição é de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). Até 28/01/2021, através de divulgação
no sítio eletrônico da Unidade Universitária/Departamento/Coordenação Acadêmica, será
tornado público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da
União - DOU. Os docentes contratados terão remuneração básica em parcela única
correspondente à composição de Vencimento Básico e Retribuição por Titulação, de acordo
com o regime de trabalho e a titulação mínima exigida para ingresso, ambos estabelecidos
no Edital Interno, tendo-se como referência o Nível I da Classe A da Carreira de Magistério
Superior, na denominação correspondente à titulação mínima definida no Edital Interno.
Fica vedada a possibilidade de alteração da remuneração básica caso o candidato possua
ou venha obter titulação acadêmica superior àquela exigida no Edital Interno. Os valores da
remuneração básica, vigentes a partir de 1º de agosto de 2019, com base na Lei nº 13.325,
de 29/07/2016, podem ser consultados no sítio eletrônico http://www.prodep.ufba.br, na
opção "Tabelas de Remuneração". O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado
será de um ano contado a partir da data de homologação do resultado no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período, a critério do Departamento ou da
Coordenação Acadêmica. A indicação de docentes para contratação temporária deverá
observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão
indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de
serviços indevida. Os processos de solicitação de contratação instruídos deverão ser
protocolados na Unidade Universitária e serão encaminhados à Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal da Bahia vem notificar a empresa S N A - COMERCIO DE
FERRAMENTAS LTDA, inscrita no CNPJ 14.756.414/0001-50, participante do Pregão SRP n°
52/2018-UFBA, por se encontrar em local incerto e não sabido, pela instauração do
processo administrativo 23066.018333/2020-88, para apuração da não entrega dos itens da
nota de empenho 2019NE804306, sujeitando-se a possível aplicação de sanção de
suspensão temporária de licitar e contratar com a UFBA pelo prazo de até dois anos, art.
87, III, Lei 8.666/93, cumulada com multa no valor de R$228,20 (duzentos e vinte e oito
reais e vinte centavos), arts. 86 e 87, II, Lei 8.666/93, conforme itens 12.1, 12.1.1, 12.2,
12.2.2, 12.2.3 e 12.2.5 do anexo I do edital.

A empresa, querendo interpor recurso, deve enviá-la, dirigida a Elieide Santos
Orrico, Coordenadora da CMP, para a COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO, no
endereço: Rua Barão de Jeremoabo, s/n, Campus Universitário de Ondina. Ondina. Salvador
- BA. CEP: 40170-115, ou para o endereço eletrônico: cpas.cmp@ufba.br. O prazo para a
defesa é de 5 (cinco) dias úteis e a ausência de sua apresentação não prejudicará a
continuidade do processo. Telefones para contato: (71) 3283-6085/6077/6169.

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora de Material e Patrimônio'

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066033334/20-52 . Objeto: Aquisição de tubo para coleta de amostra
biologica, atendendo demanda do HAN - Hopsital Ana Nery. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido
a extrema necessidade de uso do material, importante para manutenção dos serviços no
laboratório do HAN. Declaração de Dispensa em 24/11/2020. LUIZ CARLOS SANTANA
PASSOS. Diretor. Ratificação em 16/12/2020. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO.
Ordenador de Despesa. Valor Global: R$ 19.320,00. CNPJ CONTRATADA : 30.680.100/0001-
77 JTH COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 16/12/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 158198

Nº Processo: 23096043147201996.
PREGÃO SRP Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE.
CNPJ Contratado: 17054793000124. Contratado : FRIGORIFICO FREI DAMIAO LTDA ME -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (carnes e frios) para a manutenção do
fornecimento de refeições no Restaurante Universitário e nas Residências Universitárias do
Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da Universidade Federal de Campina Grande.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 16/12/2020 a
29/04/2021. Valor Total: R$18.636,48. Fonte: 100000000 - 2020NE800042. Data de
Assinatura: 16/12/2020.

(SICON - 16/12/2020) 158195-15281-2020NE000006

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23096.041486/2019-38. Ata de Registro de Preços Nº 20/2020. Pregão SRP Nº
02/2020. Contratada: ORGENIO GONÇALVES VIANA LTDA, CNPJ 31.411.095/0001-60.
Objeto: Mat. de Consumo (EPIs). Gestor da Ata: UFCG/CDSA (158401). Órgãos
Participantes: 783800 - BASE NAVAL DE NATAL - RN e 160345 - HOSPITAL DE GUARNIÇ ÃO
DE NATAL-RN. Vigência: 14/12/2020 a 14/12/2021. Data da assinatura: 14/12/2020. Item 8.
Valor total: R$ 2.042,22. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993, Decreto nº 7.892/2013 e
suas alterações.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2020

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado do Pregão Eletrônico 42/2020,
homologado em favor da empresa: A & A CLIMATIZACAO DE AMBIENTES LTDA, CNPJ:
15.660.263/0001-02, vencedora dos itens 1 e 2. Valor total homologado R$ 47.972,00.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 16/12/2020)

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal do Cariri comunica a imputação das penalidades de
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento no SICAF, ou nos
sistemas de cadastramento de fornecedores, pelo prazo de 2 (dois) meses, consoante
disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no art. 28, do Decreto nº 5.450/2005, e na
subcláusula 21.1.1, III, do Edital de Pregão Eletrônico nº 131/2014, e de multa
compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação, sendo este
correspondente ao somatório dos valores constantes nas Notas de Empenho nº
2015NE800199, nº 2015NE800211 e nº 2015NE800272, perfazendo a quantia de R$
1.530,00 (mil quinhentos e trinta reais), à empresa Multi Cores Suprimentos para
Informática Ltda - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.658.951/0001-79. As referidas
sanções foram aplicadas por intermédio do Despacho nº 086/2018 do Pró-Reitor de
Administração da UFCA, sendo a primeira em virtude do descumprimento das subcláusulas
17.1, 19.1, 19.1.1 e 19.1.3, do Edital de Pregão Eletrônico nº 131/2014, e do item 4.3.6. do
Termo de Referência, e a segunda em virtude da inexecução total do objeto, conforme
estabelecido no art. 87, II, da Lei nº 8.666/1993, e nas subcláusulas 21.1.1, II, d, e 21.6, do
Edital de Pregão Eletrônico nº 131/2014. Tudo conforme os autos do Processo
Administrativo nº 0122391.00000170/2016-30.

Juazeiro do Norte-CE, 16 de dezembro de 2020
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2020 - UASG 156679

Nº Processo: 23070035294202014. Objeto: Contratação de manutenção e conservação de
equipamentos de TIC.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 17/12/2020 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120, Setor
Universitario - Catalão/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/156679-5-00433-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 17/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Para fins de formulação da proposta de preços, gentileza seguir, exclusivamente, as
especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência. Em caso de alterações no Edital,
republicações, adiamentos, dentre outros, o acompanhamento deverá ser feito através do
sítio eletrônico www.gov.br/compras..

ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro-tempore

(SIASGnet - 16/12/2020) 156679-26452-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 61/2020 que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e a
FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS
FUNDAÇÃO ASTEF CNPJ 08.918.421/0001-08. Objeto: REALIZAÇÃO DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DOS RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁRIOS À FORMAÇ ÃO
E EXECUÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO SOB TÍTULO "LABORATÓRIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL - LMCC. Modalidade da Licitação: Dispensa nº 84/2020. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: 17/11/2020 a 31/03/2022. DATA DA
ASSINATURA: 17/11/2020. Valor Global: R$ 2.087.391,66. SIGNATÁRIOS: Prof. José Cândido
LB de Albuquerque (Reitor da UFC) e Prof. José de Paula Barros Neto (Diretor Presidente
-Fundação ASTEF - representante da contratada CPF 385.551.823-87).

EDITAL Nº 4, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO